
 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 1/33 

 

1/33 

REGIONE DEL VENETO 
 

COMMISSIONE REGIONALE V.I.A. 
(L.R. 26 marzo 1999 n°10) 

 
 

Parere n. 512 del 25/02/2015 
 
 

 
Oggetto: ETRA S.p.A - Potenziamento dell'impianto di depurazione di Asiago - Comune di 

localizzazione: Roana (VI) - Comune interessato: Asiago (VI) - Procedura di V.I.A. e 
contestuale autorizzazione dell’intervento (D. Lgs. n. 152/2006 e ss.mm.ii., art. 23 della L.R. n. 
10/1999, D.G.R. n. 575/2013). 

 

PREMESSA  

In data 16/09/2014 è stata presentata dalla Società ETRA S.p.A. con sede legale in via Largo Parolini, 82/B – 
36061 Bassano del Grappa (VI) (C.F. e P. IVA 03278040245), domanda di procedura di valutazione 
[...]
potenzialità pari a 20.000 AE, è autorizzato all'esercizio e allo scarico delle acque depurate in torrente 
Ghelpach dalla Provincia di Vicenza con provvedimento n. registro 138/acqua/2011 del 06.09.2011 prot. n. 
62045/AMB. L'autorizzazione risulta valida sino al 06.09.2015. In base al documento citato e considerando, 
come riportato nel documento, che: 
1. il torrente Ghelpach, ricettore finale delle acque depurate, è caratterizzato da un regime di portate 

fortemente variabile nel corso dell'anno e fortemente influenzato dagli eventi meteorici presentandosi 
per lunghi periodi asciutti; 

2. il recapito finale delle acque del torrente, come della maggior parte delle acque drenate dall'Altopiano di 
Asiago, è rappresentato dalla sorgente di Oliero; 

3. la nota della Regione Veneto del 31 dicembre 2007 affermava che "qualora lo scarico del depuratore 
venga recapitato in un corpo ricettore che, pur possedendo una portata naturale propria solo in 
concomitanza a precipitazioni atmosferiche, possa ritenersi appartenente ad un reticolo idrografico 
superficiale, lo stesso scarico si configuri come scarico in corpo idrico superficiale",  attualmente 
l'impianto di depurazione deve rispettare i seguenti limiti allo scarico: 
− Per i parametri solidi sospesi totali e fosforo totale i valori di tabella 4 dell'allegato 5 alla parte 

terza del D.Lgs 152/2006, con il fosforo ridotto a 1 mg/1 a partire dall'8.12.2012; 
− Per i parametri BOD5 e COD i valori di tabella 1 dell'allegato 5 alla parte terza del D.Lgs 

152/2006; 
− Per tutti gli altri parametri i valori di tabella 2 colonna Al del PRRA; 
− Per l'Escherichia Coli, qualora si concretizzino le condizioni di necessità previste dalla nonna e 

cioè "in caso di eventuali emergenze relative a situazioni a rischio sanitario ovvero per garantire il 
raggiungimento degli obbiettivi di qualità ambientale o gli usi in atto del corpo idrico ricettore" e 
su precisa disposizione impartita da organo competente (Provincia, ULSS, ARPAV, Sindaco del 
comune di Roana), il valore di 5.000 UFC/100 ml. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 12/33 

 

12/33 

L'autorizzazione poi richiede: 
− L'abbandono di sistema che utilizzano cloro gas o ipoclorito; 
− Le analisi dello scarico previste dal modulo B 2.2 della circolare 35 del 04.06.1986 e dal punto 7 

dell'allegato A alla DGRV 578/2011; 
− La trasmissione entro il mese di aprile di ciascun anno per via telematica o su supporto informatico di 

una relazione i cui contenuti minimi siano: 
o Quantitativi e caratteristiche dei liquami e dei rifiuti trattati e relativa provenienza; 
o Quantitativi e caratteristiche dei rifiuti e dei fanghi prodotti all'impianto e metodologia di 

smaltimento; 
o Capacità residua di trattamento dell'impianto e eventuali modifiche intercorse lungo l'anno 

precedente; 
o Elenco degli allacciamenti di acque reflue produttive alla rete fognaria afferente all'impianto. 

− Il controllo della qualità delle acque della sorgente di Oliero; 
− Il costante controllo dell'impianto di depurazione e della rete fognaria afferente al fine di non causare un 

aumento, anche temporaneo, dell'impatto allo scarico o un peggioramento delle caratteristiche dello 
stesso. 

 

Autorizzazione al trattamento rifiuti in conto proprio e terzi 
All’interno dello S.I.A. il proponente specifica che attualmente l'impianto di depurazione di Asiago è 
autorizzato al trattamento rifiuti in conto proprio e terzi dalla Provincia di Vicenza con medesimo 
provvedimento di cui al paragrafo precedente, n. registro 138/acqua/2011 del 06.09.2011 prot. n. 
62045/AMB, valido sino al 06.09.2015. I rifiuti ammessi all'impianto sono i seguenti: Cod. Cer 19.08.01 - 
Vaglio - Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti di deputazione 
minori e delle vasche Imhoff gestite da ETRA S.p.A.; Cod. Cer 19.08.05 - Fanghi prodotti dal trattamento 
delle acque reflue urbane - Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti 
di depurazione minori e delle vasche Imhoff gestite da ETRA S.p.A.; Cod. Cer 20.03.04 – Fanghi delle fosse 
settiche - Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti minori di 
depurazione e delle vasche Imhoff gestite da ETRA S.p.A e rifiuti liquidi conferiti da terzi e provenienti 
dalla manutenzione delle vasche settiche dei privati dei territorio; Cod. Cer 20.03.06 – Rifiuti della pulizia 
delle fognature - Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti di 
depurazione minori e delle vasche Imhoff gestite da ETRA S.p.A.. 

Sempre all’interno dello S.I.A. il proponente specifica che il massimo quantitativo di rifiuti trattabili è di 50 
ton/giorno e il trattamento non deve in alcun modo comportare peggioramenti nella qualità dello scarico 
finale. In caso si presentino eventi che possano inficiare il rendimento depurativo dell'impianto, il 
trattamento rifiuti andrà sospeso, come dovrà essere sospeso anche in presenza di eventi meteorici che 
attivino il by-pass. Qualsiasi modifica alle tipologie di rifiuti trattati, modifiche della capacità residua 
dell'impianto o del bacino di utenza dovranno essere accompagnate da una nuova autorizzazione. 

Adesione all'autorizzazione di carattere generale alle emissioni in atmosfera N. Registro 358/ARIA del 23 
luglio 2012, prot. n. 55031/AMB - attività di trattamento fanghi dagli impianti di depurazione 
All’interno dello S.I.A. il proponente specifica che l'impianto di depurazione di Asiago, per l'attività di 
trattamento fanghi, è stato inserito nel registro provinciale al numero 108/2013 a seguito di domanda del 
03.08.2012. L'adesione ha validità 10 anni a partire dalla data di presentazione della domanda. 

Procedura d'infrazione 2014/2059 - Attuazione in Italia della Direttiva 1991/271/CEE concernente 
il trattamento delle acque reflue urbane (ex Pilot 1976/2011/ENVI) - Costituzione in mora. 

All’interno dello S.I.A. il proponente specifica che con nota prot. 0009725/TRI del 02/04/2014, il 
Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare ha provveduto ad informare che, 
nell'ambito della procedura d'infrazione 2014/2059, è stata formalizzata dalla Commissione Europea 
l'emissione di una lettera di costituzione in mora ex art. 258 TFUE. In tale documento la Commissione 
ritiene che l'Italia sia venuta meno agli obblighi ad essa incombenti in forza degli articoli 3, 4, 5 (2), 5 (3) e 
10 della Direttiva 91/271/CEE del Consiglio, del 21 maggio 1991, concernente il trattamento delle acque 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 13/33 

 

13/33 

reflue urbane (ex Pilot 1976/2011/ENVI), in un numero consistente di agglomerati con più di 2.000 AE e 
agli obblighi ad essa incombenti ai sensi dell'art. 5, paragrafo 4, della Direttiva in cinquantacinque aree 
sensibili, con violazione sistematica delle disposizioni della Direttiva. Dalla lettera emerge la non conformità 
all'art. 5 dell'agglomerato di Thiene, di cui il territorio di interesse fa parte, in particolare si legge quanto 
segue «Questo agglomerato risulta non conforme all'art. 5 [della Direttiva del Consiglio 91/271/CEEJ in 
quanto non è stato dimostrato che tutto il carico prodotto (a.e.) riceve un adeguato trattamento (più spinto di 
quello secondario, in base ai requisiti dell'area di scarico). Questo agglomerato è trattato anche nella 
procedura d'infrazione 2009/2034, relativamente alla non conformità con gli articoli 4 e 10». 

In riscontro a tale lettera, ed alle successive prot. n. 150355 del 08.04.2014 della Regione Veneto e nota n. 
546/14 del Consiglio di Bacino Brenta, Etra S.p.A., con proprio prot. n. 31433 del 30.04.2014, comunicava 
quanto segue relativamente all'agglomerato di Thiene: «Per quanto riguarda la porzione di territorio 
collettata verso il depuratore di Asiago, entro il giugno 2015 verranno dismessi i seguenti impianti: 16400 
Roana - loc. Cesuna, 19071 Roana - loc. Valdassa, 15224 Asiago STC Camporovere, 23092 Imhoff Valle 
Asiago. Nell'assestamento del piano d'ambito [...] è stato inserito il potenziamento del depuratore di Asiago 
per dare attuazione a quanto pianificato in sede di progetto generale delle fognature. Detto potenziamento, 
che permetterà di trattare fino a 35.000 AE, sarà messo in esercizio entro giugno 2015». 

Il proponente dichiara che l’intervento di potenziamento in oggetto si conforma a quanto sin qui esposto. 

 
 
Valutazione complessiva di compatibilità del progetto con la pianificazione territoriale 

Il proponente, all’interno dello S.I.A. dichiara che le opere in progetto non contrastano con la pianificazione 
vigente, di livello sia nazionale che regionale, provinciale e comunale, riassumendo in sintesi le 
considerazioni relative a tutti i piani presi in considerazione e concludendo che non esistono vincoli ostativi 
alle realizzazioni di progetto, fermo restando che la particolare natura del territorio impone uno specifico 
approfondimento degli aspetti geologici e paesaggistici, a tutela delle fragilità esistenti. 

 
2.2  Quadro di Riferimento Progettuale 

Il quadro di riferimento discende dall’esame della documentazione depositata agli atti dal Proponente sia in 
prima istanza sia, in seguito, come integrazione.  

Inquadramento generale  

L’impianto di depurazione di Asiago, oggetto della presente valutazione, è ubicato in Comune di Roana e 
riceve i reflui dei Comuni di Asiago, Gallio e parte di quelli del Comune di Roana. 

Il Piano d’Ambito all’origine prevedeva che questo impianto fosse dismesso e i reflui convogliati 
all’impianto di Thiene. 

Successivamente è stato scelto di mantenere l’impianto in questione adeguandolo al bacino di utenza che era 
aumentato. Tale modifica di programmazione è stata recepita nell’assestamento del Piano d’Ambito del 
Bacino Brenta, approvato con delibera di Assemblea il 27/03/2014. 

Allo stato attuale l’impianto di depurazione di Asiago ha una potenzialità di 20.000 AE mentre la domanda 
complessiva è pari, allo stato attuale stimata in 35.000 AE e futuri 55.000 AE, una volta ampliata la rete 
fognaria a servizio del territorio. 

L’oggetto del progetto è pertanto il potenziamento dell’impianto dagli attuali 20.000 AE a 35.000 AE. 

 
Stato di fatto  

L'impianto di depurazione è di tipo tradizionale a fanghi attivi con ossidazione totale all'interno di un edificio 
completamente coperto, tranne che per la zona di accumulo fanghi disidratati che è ubicata in un piazzale 
esterno. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 14/33 

 

14/33 

L’impianto è autorizzato all'esercizio e allo scarico delle acque depurate nel torrente Ghelpach per una 
potenzialità massima di 20.000 AE con provvedimento della provincia di Vicenza n. registro 138/acqua/2011 
del 06.09.2011 prot. n. 62045/AMB. 

Attualmente  l’impianto è costituito da: 

Linea Acque 

- Manufatto di intercettazione e sfioro con by pass generale, con volume utile di 20 m3 

- Sollevamento iniziale con n.3 pompe della potenzialità di 170 m3/h cadauna 

- Sollevamento Bottini composto da n. 2 pompe da 32 m3/h cadauna da 1,5 kW con accumulo  con 
volume utile di 10 m3 

- 1 griglia a barre a pulizia automatica 6 mm con griglia di by-pass; 

- 1 Dissabbiatura aerata composta da n. 2 vasche poste in parallelo di diametro 5,0 m 

- 1 Ripartitore e sfioro portata > 3 Qm 

- Predenitrificazione biologica con 2 linee 376 m3 ciascuna; 

- Ossidazione biologica - nitrificazione con 2 linee 1850 m3 ciascuna; 

- Sedimentazione finale a flusso orizzontale con 2 linee da 250 m2 ciascuna attrezzate con ponte va e 
viene a rimozione rapida; 

- Disinfezione con acido peracetico 15% e canala di contatto di lunghezza pari a 20 m; 

- Filtrazione su filtro a tele; 

- Scarico finale nel torrente Ghelpach. 

 

Linea fanghi 

- Impianto di ricircolo con spurgo del supero con n. 3 elettropompe sommerse da 50 m3/h ciascuna; 

- Ispessitore addensatore statice (2 linee con vasche circolari a tronco piramidale da 5 m diametro); 

- Disidratazione con decanter centrifugo (Pieralisi FP 600 ) cassone esterno di smaltimento. 

Inoltre l’impianto è autorizzato a trattare i rifiuti in conto proprio terzi per le tipologie riportate nella 
seguente tabella e per un quantitativo massimo pari a 50 ton/giorno, purché tale trattamento non comporti in 
alcun modo peggioramenti nella qualità dello scarico finale 

 

Cod. Cer Descrizione Provenienza 

19 08 01 Vaglio 
Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti di 

depurazione minori e delle vasche Imhoff gestite da ETRA S.p.A. 

19 08 05 
Fanghi prodotti dal trattamento 

delle acque reflue urbane 
Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti di 

depurazione minori e delle vasche Imhoff gestite da ETRA S.p.A. 

20 03 04 Fanghi delle fosse settiche 

Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti 
minori di depurazione e delle vasche Inahoff gestite da ETRA S.p.A e rifiuti liquidi 

conferiti da terzi e provenienti dalla manutenzione delle vasche settiche dei privati del 
territorio 

20 03 06 
Rifiuti della pulizia delle  

fognature 
Rifiuti liquidi prodotti dalla conduzione e manutenzione delle reti, degli impianti di 

depurazione minori e delle vasche Imhoff gestite da ETRA S.p.A. 

 
Limiti allo scarico da rispettare 
I limiti allo scarico da rispettare per l'impianto oggetto di potenziamento  sono quelli riassunti nella seguente 
tabella. 

Parametro Limite da rispettare Rif. normativo 

BOD5 25 mg/1 Tab. 1 allegato 5 del D.Lgs 152/06 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 15/33 

 

15/33 

COD 125 mg/1 Tab. 1 allegato 5 del D.Lgs 152/06 

SST 25 mg/1 Tab. 4 allegato 5 al D.Lgs 152/06 

N tot 10 mg/1 Tab. 1 colonna C allegato A al PTA 

P tot   1 mg/1  Art. 25 comma 1 del PTA 

E. Coli 5.000 UFC/100 ml (*) 

(*): in caso di attivazione della Disinfezione 

N. registro 138/acqua/2011 del 
06.09.2011 prot. n. 62045/AMB  
della Provincia di Vicenza 

P tot  2 mg/l  N. registro 138/acqua/2011 del 
06.09.2011 prot. n. 62045/AMB  
della Provincia di Vicenza 

 
Il gestore dichiara inoltre che con l'adeguamento di progetto si intende mantenere la capacità di trattamento 
rifiuti dell'impianto per le tipologie attualmente autorizzate e per la capacità massima di 50 ton/giorno 
 
Le alternative di progetto 
Sono state prese in considerazione 3 alternative oltre all’alternativa 0: 
- Alternativa 0, corrispondente al mantenimento dello stato di fatto (nessun intervento); 
- Alternativa 1, che considera il raddoppio delle due linee biologiche tradizionali a fanghi attivi ora 

esistenti; 
- Alternativa 2, che considera il mantenimento di una linea biologica tradizionale esistente e la 

sostituzione dell'altra con una di tecnologia MBR; 
- Alternativa 3, che considera la sostituzione di entrambe le linee tradizionali esistenti con una nuova 

linea di tecnologia MBR. 
La soluzione che consente la maggiore ottimizzazione dei criteri di scelta risulta essere l'alternativa 2, vale a 
dire il mantenimento di una linea biologica tradizionale e l'introduzione, nell'altra linea, della tecnologia 
MBR. 
Con questa soluzione si ha la massima elasticità del sistema, sia nei confronti della variabilità del carico in 
ingresso, sia in situazioni di necessità di by-pass per effettuare manutenzioni o variazioni del processo 
avendo a disposizione anche una linea parallela di tipo tradizionale. Inoltre vi è la possibilità di distribuire le 
portate nelle due linee al variare delle esigenze 
Anche dal punto di vista realizzativo con questa soluzione si raggiunge il miglior compromesso tra l'esigenza 
di raddoppiare le linee tradizionali, che implica la costruzione di opere civili notevoli, con conseguente 
consumo di territori e costi sia di realizzazione che di gestione, e l'ipotesi di convertire l'intero processo in 
MBR, con conseguenti ingenti costi di realizzazione e di gestione. 
 
LE OPERE IN PROGETTO 

Con le opere previste in progetto la configurazione finale dell’impianto per una capacità paria a 35.000 AE è 
la seguente: 
Linea acque 
• sollevamento iniziale — potenziamento per sollevare 3 Q24 con n. 2 nuove pompe da 540 mc/h; 
• grigliatura fine con tre linee di rotostacciatura specifica per MBR con 2 mm di efficienza di separazione 

dimensionata per 3 Q24; 
• dissabbiatura aerata esistente già dimensionata per le portate di pioggia ma con un affinamento al 

sistema di estrazione delle sabbie che prevede delle pompe con girante rivestita in gomma e un efficace 
sistema di lavaggio e classificazione sabbie; 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 16/33 

 

16/33 

• la linea biologica suddivisa in due linee, una esistente a basso carico del fango per trattare circa dal 20 al 
28% della portata e la linea MBR, ottenuta attrezzando il decantatore va e vieni con una batteria di 
membrane per soddisfare almeno dal 72 all'80% della capacità totale di trattamento del processo 
biologico. 

La linea esistente con decantatore va e vieni continuerà a utilizzare l'impianto di filtrazione su tela e la 
disinfezione con acido peracetico. La nuova linea con MBR invierà invece direttamente lo scarico del 
depurato (permeato) al ricettore, previa unificazione dei due scarichi prima del pozzetto di campionamento 
automatico. In caso di necessità, l'effluente proveniente dalla linea MBR potrà comunque essere assoggettato 
a disinfezione mediante dosaggio di acido peracetico all'interno della vasca di accumulo del permeato 
Linea fanghi 
Saranno mantenuti in funzione i due ispessitori circolari e la disidratazione con estrattore centrifugo. 
Si installerà inoltre nella sala quadri il nuovo quadro di comando e controllo, e nella sala soffianti le soffianti 
al servizio sia della ossidazione di progetto, potenziata, sia della linea ultrafiltrazione. 
Le pompe del permeato e di flussaggio dei gruppi di ultrafiltrazione saranno inserite all'interno del corridoio 
esistente, assieme ai serbatoi di stoccaggio delle soluzioni di lavaggio sia di mantenimento sia di 
rigenerazione in CIP. 
 
Sollevamento iniziale 

Attualmente la stazione di sollevamento è costituita da 4 elettropompe di tipo sommerso da 170 mc/h, delle 
quali ne funzionano al massimo due in contemporanea per una portata massima di 340 mc/h.. La portata 
idraulica 3Q24 riferita a 45.000 AE risulta di 1125 mc/h, per sollevarla è quindi necessario aggiungere una 
potenzialità di 445 mc/h e considerare almeno una unità di riserva attiva. E’ previsto di mantenere in esercizio 
le tre pompe esistenti da 170 mc/h, mettere la quarta a riserva di magazzino e installarne altre due da circa 
540 mc/h l'una, da installare nello spazio reso già disponibile nelle strutture collegate alla stazione di 
sollevamento. Le pompe saranno del tipo sommergibile estraibile. E’ previsto un funzionamento ciclico di 
attivazione alternata delle nuove pompe da 540 mc/h, di modo che sia assicurata un'usura costante. Il sistema 
delle elettropompe sarà comandato da un misuratore di livello ad ultrasuoni senza contatto con il liquido, 
costituito da centralina di controllo e sensore di misura. 
 
Microstacciatura 
Una volta sollevati i liquami confluiscono nel canale di grigliatura. 
E’ previsto di di sostituire il sistema di grigliatura esistente a barre con tre rotostacci con spaziature di 2 mm 
in lamiera forata, quindi 2 mm effettivi, in grado di filtrare le acque e contemporaneamente sollevare i solidi 
direttamente nel contenitore di smaltimento, compattandoli. Dei tre rotostacci due saranno collocati nel 
canale esistente, il terzo in un nuovo canale da costruire in parallelo. E’ previsto anche di rialzare di 40 cm. 
le pareti di contenimento dei canali, mediante getto di calcestruzzo, in modo da aumentare il franco in caso 
di intasamento delle griglie. Nel caso in cui vi fosse un intasamento delle griglie e le portate non potesse 
transitare a valle, si effettuerebbe la scolmatura utilizzando le vasche esistenti per l'eventuale pretrattamento 
prima dello sfioro nel ricettore finale, dove si potrà inserire la griglia esistente come trattamento primario. 
Il grigliato è previsto venga convogliato nella zona di compattazione ove è compattato anche del 35% e 
successivamente scaricato entro un cassonetto o container. E' previsto il sistema di controlavaggio del 
grigliato.  Le acque di lavaggio vengono quindi reimmesse nel canale che alimenta i dissabbiatori. 
 
Dissabbiatura 

Dopo la fase di grigliatura, il liquame raccolto in un canale, confluisce in 2 dissabbiatori già esistenti di tipo 
aerato. 
I dissabbiatori esistenti hanno un diametro di 5 m con oltre 3 m di altezza utile di esercizio, garantiscono un 
tempo minimo di ritenzione sulla portata di punta di oltre 6 minuti, che quale garantisce una separazione 
superiore al 90% del materiale siliceo con granulometria di 0,2 mm. Non è prevista la realizzazione di 
ulteriori vasche, mentre è prevista una ulteriore sezione di separazione sabbia-acqua, che ha anche la 
funzione di lavaggio delle stesse per liberarle dalle sostanze organiche che ancora contengono. 
 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 17/33 

 

17/33 

Ripartizione 

Dal dissabbiatore la portata passa in un manufatto di ripartizione e scolmatura esistente con ripartitore a 
stramazzo, per alimentare le due linee con sistema di paratoie a bocca tassata con cui avviene la regolazione 
della portata al processo biologico. 
La sezione di ripartizione risulta utile per modulare lo sfioro delle acque di pioggia oltre le 2 Q24 che 
passano al biologico evitando dannosi sovraccarichi idraulici all'impianto di trattamento secondario. 
 
Settore membrane 

E’ previsto di collocare il sistema di membrane all’interno di una delle 2 vasche di sedimentazione esistenti, 
compartimentando la vasca e con le pompe di ricircolo, sollevamento e dosaggio reagenti. 
E’ previsto, per separare la biomassa dall’acqua depurata, l’utilizzo di membrane di ultra-filtrazione, che 
vanno a sostituire la fase di sedimentazione secondaria dei tradizionali impianti a fanghi attivi e separano la 
biomassa con un taglio molecolare da 0,04 micron. 
Sono membrane cave immerse in PVDF composito con poliammide di rinforzo. Sono previsti 9 moduli da 
1.650 mq di superficie unitaria e 14.850 mq di superficie complessiva, in previsione del futuro ampliamento 
a 45.000 AE. Per la fase in valutazione per la potenzialità di 35.000 AE risultano sufficienti 6 moduli per una 
superficie di 9.900 mq. 
Le membrane sono disposte in tre per fila per formare gruppi da 4.950 mq con portate sostenibili da 100 fino 
a 170 mc/h per linea. 
Le pompe di ricircolo del concentrato del settore di ultrafiltrazione (ne sono previste n.3) sono dotate di un 
motore da 14 kW e  ne entrano in funzione 1 oppure 2, la terza è tenuta di scorta oppure si attiva quando la 
differenza di concentrazione tra il settore di ultrafiltrazione e il reattore biologico supera un valore di 2 g/l. 
Il fango attivo concentrato, raccolto nelle vasche di ultrafiltrazione, defluisce per gravità in due vasche di de-
ossigenazione. In queste vasche il volume di fango presente è tale da garantire l'esaurimento dell'ossigeno 
per respirazione endogena durante il tempo di ritenzione idraulica. 
 
 
Defosfatazione chimica 

E’ prevista una fase di defosfatazione chimica per poter rispettare i limiti della normativa europea in quanta la 
sola de fosfatazione biologica non risulta sufficiente a rispettare detti limiti per quanto concerne il valore del 
fosforo (P < 1 mg/1). 
E’ prevista pertanto una sezione di dosaggio di cloruro ferrico nella vasca di ossidazione per la 
precipitazione "in simultanea" del fosforo ed abbattere circa 6 mg/l. 
Saranno installate due pompe dosatrici una per linea per dosare circa 5 1/h nella soluzione tradizionale e 11 
1/h nella filiera MBR eventualmente affiancando le pompe esistenti come scorta. Inoltre è previsto, per lo 
stoccaggio, un serbatoio in vetroresina per garantire almeno 12.000 1 tale da approvvigionare con motrice da 
8000 1 e per garantire oltre un mese di autonomia. 
 
Disinfezione 

Per quanto concerne il processo che prevede l’utilizzo delle  membrane di ultrafiltrazione non è necessario 
prevedere una successiva fase di disinfezione dell'effluente; per la linea esistente si continuerà ad utilizzare 
come volume di contatto la canala esistente di adduzione alla sezione di filtrazione, di lunghezza pari a 20 m. 
A valle della filtrazione esistente si avrà la confluenza di entrambe le linee, immettendosi nel pozzetto di 
campionamento fiscale e quindi nella tubazione di scarico afferente al torrente Ghelpach circa 900 m a valle 
dell'impianto.  
 
Fanghi di supero — stabilizzazione – disidratazione 

A regime medio di 35.000 AE ci sarà, effettuando un dimensionamento riferito alle condizioni standard di 
letteratura, una produzione di 6-7 ton/d di fango disidratato con secco al 22%; considerando invece seguendo 
i dati effettivi di carico in termini di BOD e SST, si avranno produzioni effettive mediamente dimezzate. 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 18/33 

 

18/33 

Per addensare il fango biologico di supero è previsto di utilizzare i due comparti di ispessimento esistenti di 
tipo statico circolare di 5 m di diametro, con volume utile complessivo 120 mc e superficie complessiva 38 
mq. 
Alle condizioni di massima potenzialità il carico superficiale sarà 40 kgSS/mq x d e il tempo medio di 
ritenzione sul fango in ingresso previsto 1,2% in secco è circa 1 giorno. 
E’ prevista l’estrazione dei fanghi di supero automaticamente dal circuito di ricircolo dall'impianto esistente 
e dalla linea dei concentrati nella soluzione MBR con valvola motorizzata asservita dalla misura dei solidi 
sospesi. 
Per la disidratazione dei fanghi si prevede l'utilizzo della centrifuga esistente, modello FP 600 Pieralisi, che 
ha un indice di produzione in secco di 140-160 kg/h.; a questa sarà affiancata una seconda macchina di 
supporto. 
 
Linea pretrattamento bottini 

Attualmente l’impianto è dotato di una linea per il trattamento di una portata giornaliera di bottini di circa 50 
m3. 
Il pretrattamento meccanico è costituito da una grigliatura fine effettuata con una griglia automatica a 
tamburo rotante con spaziature di 6 mm installata in un serbatoio polmone avente una capacità tale da 
consentire lo scarico di un bottino da 10 mc in 10-12 minuti. 
Il materiale grigliato viene inviato tramite coclea elevatrice compattatrice in un cassonetto di raccolta. 
Il liquame grigliato è stoccato in una vasca posta a fianco al sollevamento, da coprire, la quale ha la funzione 
di accumulare i liquami che giungono all'impianto per 8 ore al giorno e per 5 giorni alla settimana per poi 
convogliarli al trattamento di depurazione, a monte della grigliatura fine, durate i periodi di minore afflusso 
compatibilmente con le esigenze della depurazione. 
 
Trattamento degli odori 

L’impianto attualmente risulta interamente coperto a meno dell'area stoccaggio fanghi disidratati, che rimane 
l'unica potenziale fonte di impatto odorigeno verso l'esterno; è pertanto previsto in questa fase la copertura di 
tale comparto è un sistema di abbattimento degli odori all’interno per via chimica tramite l'uso di miscele 
antiodore a base di enzimi che verranno opportunamente dosate e nebulizzate direttamente sulle fonti 
odorigene. Lo stesso sistema di abbattimento degli odori è previsto venga installato all’interno dell’esistente 
edificio anche nella zona di ricevimento bottini e grigliatura la quale, pur essendo interna all'edificio 
esistente e quindi isolata dall'ambiente esterno, presenta esalazioni potenzialmente disturbanti per i lavoratori 
che si muovono dentro l'impianto. 
 
Le nuove opere civili previste all'impianto 

Le opere civili da realizzare per adeguare l’impianto come descritto e portarlo ad una potenzialità di 
35.000 AE sono: 
• al comparto pretrattamenti: 

1) realizzazione del by-pass di emergenza del sollevamento iniziale mediante prolungamento della 
esistente tubazione DN 600 mm che dalla vasca pompe adduce al volume retrostante adibito ad 
accumulo di prima pioggia che attualmente non è inutilizzato; 

2) copertura della vasca di sollevamento bottini mediante lastra rimovibile; 
3) realizzazione del canale di alloggiamento della nuova griglia con coclea, in affiancamento ai due 

già esistenti, ed innalzamento di 40 cm delle pareti di tutti i canali; 
• al comparto denitrificazione: 

4) partizione della esistente vasca di denitrificazione mediante realizzazione di un setto divisorio 
costituito da un telo in PVC posto in opera su supporto metallico a traliccio appoggiato ai due lati 
della vasca; 

• al comparto MBR: 
5) partizione della esistente vasca di sedimentazione mediante realizzazione di un setto divisorio 

interno in cls armato, in modo da isolare il volume dedicato all'alloggiamento delle membrane; 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 19/33 

 

19/33 

6) realizzazione di due pareti interne in cls per compartimentare la vasca di deossigenazione e di 
accumulo del permeato secondo le esigenze di progetto, e copertura del tutto con un solaio munito 
di botole per l'ispezione/estrazione delle pompe (al di sopra di tale solaio verranno alloggiati i 
serbatoi dei reagenti chimici da utilizzarsi per il lavaggio delle membrane); 

7) realizzazione di un carroponte metallico per l'estrazione e la movimentazione delle membrane; 
8) realizzazione di una scala metallica di accesso alla vasca di deossigenazione attraverso l'esistente 

cunicolo interrato posto in adiacenza; 
• al comparto aria compressa: 

9) realizzazione di nuova parete all'interno del locale magazzino presente lungo il lato nord 
dell'impianto al fine di ricavare una nicchia per l'alloggiamento delle nuove soffianti poste a 
servizio dell'MBR, con adeguamento dell'esistente portone di accesso; 

• al comparto fanghi: 
10) realizzazione di nuova tettoia metallica esterna sul lato ovest dell'impianto, a copertura della zona 

di raccolta fanghi. La tettoia, posta in adiacenza all'esistente edificio, sarà chiusa nei rimanenti tre 
lati mediante tamponamenti laterali. L'accesso al vano fanghi disidratati avverrà mediante quattro 
portoni posti lungo il tamponamento lato ovest. La tettoia avrà dimensioni in pianta 17,4 x 8,5 m 
dovrà contenere due cassoni scarrellabili affiancati di lunghezza 6,5 m, larghezza 2,5 m e altezza 
2,5 m facilmente estraibili e caricabili su camion. La tettoia avrà un'altezza di 5,5 m in 
corrispondenza al colmo (pari alla massima altezza dell'edificio esistente) per consentire 
l'alloggiamento del nastro di scarico dei fanghi disidratati. 

 
I TEMPI PER LA REALIZZAZIONE DELLE OPERE DI PROGETT O 

Per la realizzazione delle opere di progetto è stato seguito il principio di mantenere l’impianto in funzione 
garantendo i limiti allo scarico e nell’ottica di limitare l'utilizzo di opere provvisionali e by-pass. 
Sono stati stimati necessari, per portare a termine l’opera 180 giorni naturali e consecutivi con il seguente 
cronoprogramma: 



 
                   giunta regionale – 9^ legislatura 
 

ALLEGATOA alla Dgr n.  573 del 21 aprile 2015  pag. 20/33 

 

20/33 

CRONOPROGRAMMA 
 
   Mese 1 Mese 2 Mese 3 Mese 4 Mese 5 Mese 6 
   Giorni progressivi 

Fase Descrizione 

G
io

rn
i t

ot
 

fa
se

 

6 1
2 

1
8 

2
4 

3
0 